团字〔2025〕10 号

关于共青团汉日学院 2025 年新发展团员
及规范程序通知

各分团委、团支部：

中国共产主义青年团是中国共产党领导的先进青年的群团组

织，是广大青年在实践中学习中国特色社会主义和共产主义的学

校，是中国共产党的助手和后备军。根据《中国共产主义青年团

章程》和团内相关规定，为落实共青团改革攻坚、从严治团要求，

规范发展团员工作，保证新发展的团员质量，提升团员队伍的政

治性、先进性、群众性，扎实做好我校团员发展的管理工作，现

将关于共青团汉口学院2025年新发展团员及规范程序通知如下．

一、发展新团员流程

（一）、列为入团积极分子

1.年龄在14周岁以上、28周岁以下的中国青年；

2．承认团的章程，自愿参加共青团组织并在学校、院系团委

指导下积极工作、执行团的决议和按期缴纳团费，具备有信

仰，讲政治，重品行，争先锋，守纪律等先进素养，

3．申请人向所在院系团组织提交《入团申请书》；

4．经过3个月以上考察（期间培养联系人应当与入团积极分

子谈心谈话不少于2次），自愿报名参加团校培训考核合格后，且

公示无异议后确定列为入团积极分子，并颁发入团积极分子结业

证书。

（二）、列为发展对象

1.团组织听取培养联系人、党（团）员和群众意见，从入团

积极分子中遵从自愿择优原则，经支部委员会讨论同意后，上报

院系团委预审，

2．院系团委对预审合格的入团积极分子名单公示无异议后上

报校团委审核，

3．校团委审核完毕后经学校团校考察，院系团委对学员平时

表现进行评分，综合认定培训合格且公示无异议的入团积极分子

可确定其为发展对象。

（三）、正式入团

1.发展对象入团需召开支部大会讨论，团支书将支部大会决

议写入《入团志愿书》，连同本人《入团申请书》《入团积极分

子培养考察表》，一并上报院系团委预审，

2．院系团委预审合格后上交至校团委审批，1个月内校团委

审批接收新团员的决议，

3．审批同意后，1个月内团组织建立新团员档案，

4．新团员需参加入团仪式，在团旗下宣誓。

、发展新团员工作细则

（一）列为入团积极分子

1.经校团委决定开展入团积极分子培训课通知下达后，各学

院院系团委积极发动，切实通知到汉口学院全体青年群众，

2．青年群众收到通知后，院系团委组织各团支部按照校团委

的信息收集模板，对本团支部自愿报名的青年群众进行报名信息

收集以及报名表收集，然后统一上交至院系团委组织部进行汇总

筛查（对重复入团、入团申请书未上交等问题着重检查），筛查

完成后上交至校团委组织部，

3．校团委对全校报名信息审批无误后，发布入团积极分子团

课开课通知及相关文件，

4．经校团委对学员上课情况以及考试成绩进行综合排名（成

绩综合比例以及培训合格要求以下发具体文件为准），认定培训

合格且公示无异议，学员确定列为入团积极分子，

5．公示无异后，由校团委统一下发入团积极分子结业证书。

（二）、列为发展对象

1.经校团委决定开展团员发展对象培训课通知下达后，各学

院院系团委积极发动入团积极分子，团组织认真听取培养联系人、

党（团）员和群众意见，从学习，生活，政治素养等多方面以高

标准对入团积极分子中以自愿择优原则选取进行培训，并对选取

完的名单进行公示，

2.公示无异议后，院系团委组织各团支部按照校团委的信息

收集模板，对本院系审查合格的入团积极分子的报名信息收集以

及报名表收集，汇总筛查（对重复入团、入团申请书未上交等问

题着重检查），筛查完成后上交至校团委组织部。

3.校团委审核完毕后经学校团校组织培训考察，院系团委对

学员平时表现进行评分，综合认定培训合格且公示无异议的入团

积极分子可确定其为发展对象。

（三）、正式入团

1.召开支部大会讨论，原则上出席情况在应到人数的二分之

一以上，讨论关于新团员入团事项，并将大会决议写入《入团志

愿书》；

2．院系团委对个人信息，学习经历等进行预审，无误后上报

至校团委审批，

3．新团员档案建立后，各院系团委做好新团员入团仪式等工

作。

三、工作要求

1．提高认识。入团积极分子发展是团的建设基础工程。各

学院院系团委要充分认识新形势下规范发展共青团员程序工作的

重要意义，层层把关，提高新发展团员综合素质，将入团积极分

子，发展对象，新发展团员作为团组织的骨干力量。强调加强培

养教育和考察，明确和细化培养教育的其体要求，并在学校各级

党组织与各级团组织的领导下加强指导、明确责任，从根本上提

高发展团员工作科学化水平。

2．强化标准。各院系团组织需采取团员推荐、少先队组织

推优、培训考核等方式在入团申请人中产生入团积极分子人选，

紧紧围绕保持和增强政治性、先进性、群众性，按照坚持标准、

控制规模、提高质量、发挥作用的总要求，有领导、有计划地进

行。要本着自愿原则，严格按照团章规定的标准发展入团积极分

子，坚持把政治标准放在首位，着重看青年是否在学习、劳动和

社会活动中发挥模范带头作用。

3．严袼程序。强化入团积极分子发展工作的规范性、严肃

性。严格入团程序和工作纪律，入团积极分子的推荐确定、培养

考察，支部大会表决、审批、教育等各个环节都要做到程序严格、

手续完备。牢牢把好入口关，注重在择优发展上体现和增强团员

的先进性。要加强制度设计，突出重点环节，细化落实措施，确

保建设一支能够充分体现先进性和发挥模范作用的发展团员队伍。

共青团汉口学院委员会

2025 年 2 月

附件 1．入团积极分子培训课报名

表

附件 2：团员发展对象培训课报名

表

附件 1．

入团积极分子培训课报名表

姓名 性别

照片

族

民 出生年月

学院
年级

专业
联系电话

团支部

身份证号

邮箱

学 院 团 委

意见
（签字）

学 校 团 委

意见
（盖章）

附件 2：

团员发展对象培训课报名表
姓名 性别

照片

族

民 出生年月

学院
年级

专业
联系电话

团支部

身份证

号

邮箱

学院团委

意见
（签字）

学校团委

意见
（盖章）

	入团积极分子培训课报名表
	团员发展对象培训课报名表